
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................22
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................22

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  

1 

 

 DECRETO Nº317, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

“PRORROGA O PRAZO DE SITUAÇÃO 

DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO 

MUNICÍPIO AFETADAS POR 

INUNDAÇÕES – COBRADE 

1.2.1.0.0, CONFORME IN/MI 

36/2020.”, OBJETO DO DECRETO 

Nº281/2021.    

 

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí – RJ, 

no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 68 da 

Lei Orgânica Municipal e no Inciso VI do artigo 8º da Lei 

Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012; 

 

- CONSIDERANDO persistirem os efeitos da Situação de Emergência 

motivadora do Decreto nº281/2021. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica prorrogado por 12 (doze) meses a Situação de 

Emergência nas áreas do município contidas no Formulário de 

Informações do Desastre – FIDE e no Anexo I do Decreto 

nº281/2021, em virtude do desastre então classificado e 

codificado como Inundações – COBRADE 1.2.1.0.0. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

 

 

MARIO REIS ESTEVES 

 Prefeito Municipal  



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 263/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato nº 08/2022, irmado com empresa P.S.T GÁZ COMÉRCIO E TRANSPORTE, Pro-
cesso nº 08/2022, que tem como objeto a aquisição de recarga de gás liquefeito de Petróleo (GLP) para botijões de gás 13 Kg e 45 Kg em atendimento as demandas 
da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação do Município, conforme descrito no edital e 
seus anexos, sendo o fornecimento do objeto de acordo com a forma indicada no Termo de Referência:
Gestora: Glória José da Silva Guimarães – matr. 9537
Fiscais Administrativos:
Rodolpho Santana da Rosa Guimarães – matr. 10512
Mariana Martins de Brito – matr. 7511

Fiscais Setoriais:
Escola M. Manoel Fonseca - Alissandra Aparecida Pereira – matr. 2964
J.I. Mun. Prof. Newton Rocha Brandão - Ana Maria da Cunha – matr. 3239
E.M. Mario Mariotini - Ana Paula Ribeiro Recaldes – matr. 6195
E.E.M. Maria de Nazareth Souza Silva - Antônio Vittoreti Júnior – matr. 7665
Creche M. Paulo Carneiro Marins - Arinéia Pereira Dantas – matr. 3072
J. E. Ortelina Bichara - Carla Simone Braga Gussen – matr. 553
E.E.M. Hélio Cruz de Oliveira - Cintia Cristina de Oliveira Rodrigues – matr.6922
Creche M. Geraldo de Oliveira Lima - Daniele Cristina dos Santos Pinto Rodrigues – matr. 8368
Creche M. José Alves Pereira - Elecy Maria Santos de Oliveira – matr. 6313
J.E. Peixinho Dourado - Elisangela da Silva Garcia – matr. 2889
E.M. Miguel Vasconcellos – Fabíola Rodrigues da Cruz Francisco – matr. 7784
J.I. Alfredo Mansur Elias – Gláucia de Lima Santos Francisco – matr. 6165
E.M. Prof.ª Anna Casalli de Oliveira – Inês das Dores Souza Machado – matr. 2456
E.M. Marieta Vasconcellos Pegas Pereira – Ione Jasmim Meirelles de Carvalho - matr. 1091
E.M. João de Deus – Jaqueline de Souza Ramos – matr. 343
E.E.M. Gervásio Alves Pereira – Juliana Gomes da Silva – matr. 3304
Creche M. Marilda Pegas da Silva – Katia Maria dos Reis Santos – matr. 7617
E.E. M. Conde Modesto Leal – Kelly Cristiane Batista Pereira Mota – matr.7942
E.E.M. São José do Turvo – Luiza Helena Oliveira Souza – matr. 7533
E.M. Prof.ª Amélia de Jesus Lisboa – Mara Vieira Alfena – matr. 1116
E.M. América Barbosa da Silva – Márcia Cristina Ferreira Porto Lima – matr. 2908
E. M. Adma David Chedid – Maria Aparecida Ribeiro Barbosa Lopes – matr. 3300
J. I.M. Monteiro Lobato – Maria José dos Santos Caetano – matr. 6550
CIEP 428 – Maria José Pio André – matr. 2483
Creche M. Helena Figner – Marília Eigênia da Silva – matr. 3137
E.M. Cortines Cerqueira – Priscila Lima da Silva – matr. 6321
E.M. Jorge de Freitas Tinoco – Rachel da Silva Veiga da Costa – matr. 7523
J.I. M. Ismael – Rita de Barros Albino – matr. 2686
Creche M. José Alberto de Oliveira – Roberta Pereira dos Santos Vieira – matr.7992
E.E.M. Jehovah Santos – Rosicler Mariano da Silva Ferraz – matr. 1189
Creche M. Vereador Heitor Favieri – Roza Maria dos Santos – matr. 1193
E.E.M. Prof.ª Maria Aparecida Pegas Pereira – Silvia Maria dos Santos Colucci – matr. 3183
E. M. Prof. Arlindo Rodrigues – Simone de Lemos Ramos – matr. 1216
J. I. Gal. Olívio V. Filho – Simone dos Santos Sebastião – matr. 8611
E. M. Maria de Lurdes Costa Coimbra – Tatiana Costa de Lino - matr. 7568
J.I. M. Prof. Murilo Braga – Valéria de Cássia da Silva Mansur – matr.9351
E.M. Maria Gonzaga de Oliveira – Vilma das Graças Brittz de Souza Koenigkam – matr.2867

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº08/2022
Smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 266/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 041/SMRH/2022, de 04/04/2022, da Secretar-
ia Municipal de Recursos Humanos.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, PATRÍCIA ALVES REZENDE, do cargo de Professor II 
– Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental – matr. 10.754, na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 04/04/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº041/2022-SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 267/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 042/SMRH/2022, de 05/04/2022, da Secretar-
ia Municipal de Recursos Humanos.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, MARCELO DE SOUZA DE OLIVEIRA, do cargo de Ped-
agogo – matr. 11.049, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº042/2022-SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 264/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando a portaria nº121/2022, que nomeou a Conselheira Tutelar – 
Suplente Gilmara da Silva Santos para compor o Conselho Tutelar em virtude de 
férias dos Conselheiros Titulares.

Considerando, o memorando nº014/2022/CORD-CT datado de 05/04/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº121/2022, de 14 de fevereiro de 2022, no tocante 
aos meses de substituição aos Conselheiros Tutelares em férias que passa a ser:
Março, abril, maio, junho e outubro de 2022 respectivamente.

Art. 2º - A presente Portaria ica fazendo parte integrante da Portaria nº121/2022, 
cessando seus efeitos com o retorno dos Conselheiros Tutelares – Titulares das 
respectivas férias.
Art. 3º Ficam ratiicados os demais termos das referidas Portarias, icando esta 
fazendo parte integrante e complementar daquelas.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº014/2022/COOR-CT
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 265/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 040/SMRH/2022, de 04/04/2022, da Secretar-
ia Municipal de Recursos Humanos.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, MARINÊS MARTINS DE LIMA MONSORES, do cargo de 
Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental – matr. 
8385, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/04/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE ABRIL DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº040/2022-SMRH
Smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO Nº 006/2022

A Coordenadoria Previdenciária juntamente com a Diretoria Executiva, no uso de suas atribuições legais e;
 
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, II, “a” da Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei nº 8.213/91;

CONSIDERANDO a sentença judicial proferida no processo de nº 0006307-54.2017.8.19.0006;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo de nº 0652/2018.

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 20 de dezembro de 2017, o benefício de PENSÃO POR MORTE, para a dependente Sra. ISA SONIA DE SOUZA SILVA, na 
condição de companheira em união estável reconhecida por sentença judicial, em decorrência do falecimento do aposentado Sr. JOÃO BATISTA GOMES, falecido em 
12 de novembro de 2017, com integralidade, sem paridade e em parcela única, no valor dos proventos correspondente a R$ 1.486,48 (um mil e quatrocentos e oitenta 
e seis reais e quarenta e oito centavos) mensais, na proporção de 100% em conformidade com a Lei Municipal nº 501/2000 c/c art. 75 da Lei Federal nº 8213/91 c/c 
art. 40 § 7º, II, da CRFB/88 c/c art. 3º da EC nº 41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 6 de abril de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matrícula nº. 1274¬¬¬

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 006/2022

Fixa o valor de R$ 1.486,48 (um mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos) mensais, os proventos do benefício de PENSÃO POR MORTE, com 
integralidade, sem paridade e em parcela única, concedido a dependente Sra. ISA SONIA DE SOUZA SILVA, na condição de companheira em união estável reconhe-
cida por sentença judicial em decorrência do falecimento do aposentado Sr. JOÃO BATISTA GOMES, falecido em 12 de novembro de 2017, em conformidade com 
os art. 47, art. 48, art. 49, I e II da Lei Municipal nº 323/97, fundamentado nos Artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326/97, Leis Municipais nº 779/03 e, Lei nº 2431 de 
13/08/2014 e no Art. 40, § 7º, II, da CF/88 c/c art. 3º da EC nº 41/2003, conforme sentença judicial proferida no processo de nº 0006307-54.2017.8.19.0006 e processo 
administrativo nº 0652/2018 com os valores abaixo discriminados:

Total dos Proventos................................................................................... R$ 1.486,48

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 6 de abril de 2022.

 

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ
Matrícula nº. 1274

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA

A Secretaria de Assistência Social solicita a publicação de Errata da Portaria de nº 121/2022 de 16 de Fevereiro de 2022, da relação dos meses de férias dos Consel-
heiros Tutelares e convocação da Suplente.
 
Onde lê-se Março, Abril, Julho, Outubro e Novembro de 2022;
 
Leia-se Março, Abril, Maio, Junho e Novembro de 2022.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

INSTRUMENTO: 5° Termo Aditivo do Contrato 16/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e a 
FRET BRASIL LOCAÇÕES DE FROTAS LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de 20,21% (vinte e vinte um por 
cento) ao valor inicial contratado em decorrência ao reequilíbrio econômico inanceiro.

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  846/2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 30.04.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000

VALOR R$ 556.605,90 (Quinhentos e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e dez centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso I da Lei Federal n°8.66/93

DATA DA ASSINATURA:  04 de Março de 2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Flávio de Andrade Camerano – Secretário Municipal de Saúde - Interino

EXTRATO TERMO ADITIVO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

ATO Nº 20 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Aniello Antonio D Amato do Cargo Comissionado de Consultor Juridico  
- Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, constante do quadro per-
manente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 01 de  Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de  Abril de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

DP/CM

ATO Nº 21  DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Artur Correa Vieira Spnelli, do Cargo Comissionado de Procurador  Jurídi-
co - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, constante do quadro per-
manente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir  de  01de  Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de  Abril de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares 
Presidente 

DP/CM

ATO Nº 22 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:Carlos Eduardo Medeiros Barbosa ,do Cargo Comissionado Assistente 
Parlamentar  – DAS-2 - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  
01 de  Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Abril de  2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

DP/CM

ATO Nº 23 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia: Marcos Bensiman Iunes , para exercer o  Cargo Comissionado de 
Procurador Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 
01 de Abril  de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Abril de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares 
Presidente 

DP/CM



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO Nº 25 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Aniello Antonio D`Amato ,para exercer  o Cargo Comissionado Sub 
Procurador– DAS-5 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5 , con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  
01 de Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Abril de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

DP/CM

ATO Nº 24 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Artur Correa Vieira Spnelli, para exercer o Cargo Comissionado de Con-
sultor Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir  de  01de  
Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de  Abril de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares 
Presidente 

DP/CM

ATO Nº 26 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Joel Calixto da Silva, para exercer o Cargo Comissionado Assistente Parlamentar  – DAS-2 - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  01 de  Abril de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Abril de  2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

DP/CM



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 063 | 06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


